
Комитет по социальной политике администрации ГО «Город Калининград»
МАУ ДО ГО «Город Калининград» «ДМШ имени Д.Д, Шостаковича»

П Р И К А 3 № 0017/У

01.04.2025 г. г. Калининград

Об утверждении перечня дополнительных 
общеобразовательных программ в 
МАУ ДО ГО «Город Калининград» 
«ДМШ им. Д. Д. Шостаковича» 
на 2025-2026 учебный год

В соответствии со ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 
культуры РФ от 02.06.2021 № 754 «Об утверждении Порядка осуществления 
образовательной деятельности образовательными организациями..», 
Федеральными государственными требованиями (ФГТ) утв. приказом 
Министерства культуры РФ от 12.03.2012 г. № 162, 163, 164, 165, 
Федеральными государственными требованиями (ФГТ) утв. приказом 
Министерства культуры РФ от 12.12.2014 г. № 2156, приказываю:

1. Утвердить перечень дополнительных предпрофессиональных 
общеобразовательных программ (далее - ДПОП), открытых для 
поступающих на обучение за счет средств бюджета, на 2025-2026 учебный 
год:

- ДПОП «Фортепиано» сроком реализации 8 (9) лет;
- ДПОП «Струнные инструменты» по виду инструмента скрипка, 

виолончель, сроком реализации 8 (9) лет;
- ДПОП «Духовые и ударные инструменты» по виду инструмента 

флейта, кларнет, саксофон, ударные инструменты сроком 
реализации 8 (9) лет;

- ДПОП «Духовые и ударные инструменты» по виду инструмента 
флейта, кларнет, саксофон, ударные инструменты сроком 
реализации 5 (6) лет;

- ДПОП «Народные инструменты» по виду инструмента 
аккордеон, баян, домра, балалайка, гитара, цимбалы сроком 
реализации 8 (9) лет;

- ДПОП «Народные инструменты» по виду инструмента 
аккордеон, баян, домра, балалайка, гитара, бас-гитара, цимбалы 
сроком реализации 5 (6) лет;

- ДПОП «Музыкальный фольклор» сроком реализации 8 (9) лет;
- ДПОП «Музыкальный фольклор» сроком реализации 5 (6) лет;



2. Утвердить перечень дополнительных общеразвивающих 
общеобразовательных программ (далее - ДООП), открытых для 
поступающих на обучение за счет средств бюджета, на 2025-2026 учебный 
год:

- «Академическое пение» сроком реализации 5 лет;
- «Академическое пение» сроком реализации 2 года;
- «Эстрадное пение» сроком реализации 5 лет;
- «Народное пение» сроком реализации 5 лет;

реализации 1 год;

- «Музыкальный инструмент» 
реализации 3 (4) года;

по виду инструмента сроком

- «Музыкальный инструмент» по виду инструмента сроком
реализации 5 лет;

- «Музыкальный инструмент» по виду инструмента сроком

- «Инструменты фольклорного ансамбля» сроком реализации 3 (4) 
года.

3. Утвердить перечень дополнительных общеразвивающих 
общеобразовательных программ (далее - ДООП), открытых для 
поступающих на обучение за счет средств физических (юридических) лиц 
(по Договору платных образовательных услуг), на 2025-2026 учебный год:

- «Золотой ключик» группа раннего эстетического развития детей 
от Зх до 6 лет, сроком реализации 1 год;

- «Первые шаги» группа подготовки к ДМШ, от 6 до 7 лет, сроком 
реализации 1 год;

- «Академическое пение» сроком реализации 1 год;
- «Эстрадное пение» сроком реализации 1 год;
- «Музыкальный инструмент» по виду инструмента сроком 

реализации 1 год;
4. Заместителю директора по учебной работе Мичкову В.В.:

- создать рабочую группу для корректировки учебных планов 
дополнительных общеобразовательных программ указанных в п. 1,2,3 
приказа;

- согласовать с Методическим советом скорректированные учебные планы 
дополнительных общеобразовательных программ указанных в п. 1,2,3 
приказа на 2025-2026 учебный год;

- предоставить учебные планы дополнительных общеобразовательных 
программ указанных в п. 1,2,3 приказа на 2025-2026 учебный год на 
утверждение директору ДМШ в срок до 25.06.2025 года.

5. Методисту Брижак С.Н.:
- создать рабочую группу для корректировки рабочих программ учебных 

предметов дополнительных общеобразовательных программ указанных в 
п. 1,2,3 приказа;



- согласовать с Методическим советом скорректированные рабочие 
программы учебных предметов дополнительных общеобразовательных 
программ указанных в п. 1,2,3 приказа на 2025-2026 учебный год;

- предоставить рабочие программы учебных предметов дополнительных 
общеобразовательных программ указанных в п. 1,2,3 приказа на 2025-2026 
учебный год на утверждение директору ДМШ в срок до 25.06.2025 года.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлен(а)

С приказом ознакомлен(а)

О.В. Уланова

B. В.Мичков

C. Н.Брижак


